
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 17Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

Considerando que no dia 31 de dezembro de 2019, a Organização Mundial 
da Saúde (OMS) foi informada da ocorrência de casos de pneumonia com 
etiologia desconhecida na cidade de Wuhan, província de Hubei, na China. 
Em 7 de janeiro de 2020 as autoridades chinesas identifi caram um novo 
tipo de Coronavírus (2019-nCoV).
Considerando  que a Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da 
Saúde (SVS/MS), desde o dia 3/01/2020, vem monitorando o evento com 
atualizações diárias dos casos notifi cados nacional e internacionalmente e 
instituição de Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ES-
PIN) e divulgação do Plano de Contingência Nacional para infecção humana 
pelo novo Coronavírus (COVID-19).
Considerando o Plano Regional de Contingência para infecção do novo Co-
ronavírus (COVID-19), onde há necessidade de assessorar os 20 municí-
pios desta Regional, tendo como objetivo reduzir o impacto da introdução 
e possível surto de COVID 19 nas Regiões de Saúde do Baixo Amazonas e 
Tapajós quanto à morbidade e mortalidade.
Resolve:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo Téc-
nico do Centro de Operações Estratégicas COVID-19 deste 9º Centro Re-
gional de Saúde.

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos 5490019/1 Enfermeira

Aline Nair Liberar Cunha 5897277/1 Enfermeira

Ragner Borgia Junott 720356/2 Enfermeiro

Mara Cristiany Rodrigues Spinola 5897274/1 Enfermeira

Irlana Siqueira de Souza 5897421-1 Enfermeira

Franciane de Paula Fernandes 57198144/3 Enfermeira

Andréa Leite de Alencar Salgado 5895957/1 Enfermeira

Josie Giceli da Silva Vieira 5897263/1 Enfermeira

Wander Maia da Silva 5942983/1 Médico

Fernando Antonio Araujo Mello 3225380/4 Psicólogo

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Diretora do 9° CRS/SESPA

Protocolo: 539860

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 62 de 06 de Março de 2020;
Publicado no Diário Ofi cial n° 34.140 de 12 de Março de 2020. Protoco-
lo:532773
Servidores:
Mara Lúcia Moraes dos Santos.
João Pereira Monteiro.
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal.
Vânia Marcia Pereira Vasconcelos:
Onde se lê:
Período: 13/04/2020 a 16/04/2020 N° de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Leia-se:
Período:19/05/2020 a 22/05/2020 N° de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 540016
ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 70 de 26 de Março de 2020; Publicado no Diário Ofi -
cial n° 34.161 de 30 de Março de 2020. Protocolo nº 537656.
Servidores:
Aline Nair Liberal Cunha;
Ragner Borgia Junott 
Onde se lê:
Servidores:Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeira
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula:7203562
Cargo: Enfermeiro
Leia-se:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula:7203562
Cargo: Enfermeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
Diretora do 9° CRS/SESPA

Protocolo: 540010

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0179/2020, de 06/04/2020 12:32:12
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial com servidores que iram realizar su-
pervisão direta nas ações de malária e coleta de material para estudo 
entomológico.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJUOrigem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 20/04/2020 a 24/04/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 539739
PORTARIA N° 0178/2020, de 03/04/2020 12:57:30
Portaria Coletivo
Objetivo: Objetivo de realizar supervisão direta nas ações de malária e 
coleta de material para estudo entomológico.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJUOrigem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (GUARDA DE ENDEMIAS) 
/ 4,5 diárias (completa) de 20/04/2020 a 24/04/2020
Servidor: 505697 / ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Agente de Controle de 
Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 20/04/2020 a 24/04/2020
Servidor: 0504272 / FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (GUAR-
DA DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 20/04/2020 a 24/04/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 539718

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Publicada sob o Protocolo:537653
Publicada no D.O Nº 34161 de 30/03/2020
PORTARIA N° 0173/2020 de 27 de março de 2020
Origem: Altamira
Destino (s): Comunidade Ribeirinha do Alto Iriri, Rio Anfrisio
Servidor: 0498802 / FRANCISCO GOMES DE SOUSA (Motorista) / 14,5 
diárias (completa) de 06/04/2020 a 20/04/2020
Servidor: 0504198 / ELISEU CELES (Agente de Saúde Pública) / 14,5 diá-
rias (completa) de 06/04/2020 a 20/04/2020
Servidor: 1037698 / LAERTE PINHEIRO MACHADO (Agente de Saúde Públi-
ca) / 14,5 diárias (completa) de 06/04/2020 a 20/04/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 539724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 66 de 06 de Abril de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 07/04/2020 A 09/04/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
498856 / ANTONIO VICENTE DA SILVA / 212.512.314-20 /CARGO     MO-
TORISTA


